# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 29. Juli 1493**

De senatusconsulto syllaniano et claudiano quorum testamenta non  
aperiantur

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319110)

nec peti. here. possit contineri: vt no. s. de peti. here. l. nec ullam. §. neratius. alias est. l. et incipit etiā: l. qdam damnēt illā glo. aut possidet pro herede eius ex cui<sup>9</sup> testamento omittit. et tūc aut quis an teneat ad ea que possunt per se sustinere aut ad portionē hereditatis relictae directo et nō teneat: vt. s. e. l. in testō. Aut queris an teneat ad ea que p se subsistere nō pōt: et tūc aut est relicta taliter q ex testō nō daret peti. here. adita: ut causa cōditionis implede et nō teneat: vt. s. e. l. si q sub cōditione. l. glo. aliter innuere videat in casu. l. q aut. §. pe. sed ibi reprehēdi eā. aut daret petitiō si ex testō adita fuisset: et tūc aut ille q vult petere est in fili culpa: q potuit ad eūdo cōsequi: et nō teneat omittēs: vt. l. quidā ticiū. s. e. l. si in testō. §. si. et. l. si nō solus. §. i. et ista haberent locū in quolibet ex infra scriptis casibus. iō in eis nō repetā. aut culpa nō pōt illi imputari: et tūc talis omittens teneat: vt. l. i. in prin. s. e. Sed inquantū et quātr est aduertendū. Dico ergo: aut legata nō fuerūt repetita ab inte. aut fuerūt. Primo casu aut ipse solus possidet tanq heres: et tūc ipse teneat insolidū: etiā si modicū possideat: vt. s. e. l. et si nō totam. idē si dolo desijt possidere vt dolo desijt apprehēdere possessionē: vt. s. e. l. i. §. nō querim<sup>9</sup>. qō intellige: ut ibi. De hereditate vero ei<sup>9</sup> dic ut. s. e. l. de libertatibus. §. i. aut possidet ipse et alius nō fuit substitutus. aut fuit. primo casu aut non participauit fraudē cum ipso omittente: et hoc constat et nō tenetur. aut participauit: et tūc aut ille omittens recipit precium et quilibet teneat insolidū. aut nō recipit et quilibet teneat p parte hereditaria. et hec oīa pban<sup>9</sup> in. l. si nō solus. s. eo. in p n. aut dubitauit vtrū participauerit fraudem aut nō: et tūc puto q nō presumit nisi pbet vt. d. l. quoties. §. qui dolo. de pba. quod probabitur si heredi persuaserit: vt. l. i. §. persuadere. de ser. cor. vt aliter pcurauerit: ut fieret: vt. s. e. l. q aut. §. si patron<sup>9</sup> si vero ille alius fuit substitutus qui similiter possidet ab inte. et omittit ex testō: et tūc aut queris de legatis relictis separatim a quolibet. aut de relictis cōiter ab vtroqz Primo casu quilibet teneat suis: vt. l. si non solum. §. si. s. e. quod intellige si erant relicte res diuerse seu quāitates. si vero eadē species prefertur ille cui relictum est ab intest. vt. s. eo. l. si eadem res. si vero erant res relicte cōiter possent legatarij cōuenire quem vellent: vt. s. e. l. si ab instituto. Secūdo vero casu principali quādo. l. legata fuerūt repetita ab intest. tūc illa debēt: tū relicta in testō debent prius solui fm ordinē datuz. s. e. l. q aut in prin. et hoc de primo. Circa secūdum quādo omittit ex testō ut alius possideat ab inte. aut ille ali<sup>9</sup> nō erat institutus nec substitutus ex testō: aut erat institutus in test. aut erat substitutus et repudiavit et postea substitutus omittit: vt ad institutū redeat: qz erat successurus ab inte. primo casu dic ut dixi in. l. licet. s. e. Secūdo casu qn substitutus possidet ab inte. omittēte instituto tūc aut institutus accepit pecuniā: vt omittēter: et substitutus teneat suis et institutus teneat suis: oēs vero legatarij quilibet possunt insolidum cōuenire sicut si vterqz possideret: vt. l. si pecuniā. et. l. si nō solus. §. si. et. l. si ab instituto. s. e. nec hic fit prius discussio possessoris sicut. s. in. l. licet. rō qz mitius agit lex cum substituto q etiā oīa onera sustinet q cum alio qui nō habet onera nisi solius eius qui ex testō omittit: vt dixi in. l. si nō solus. §. si. s. eo. si vero dimisit sine pecuniā solus substitutus teneat ad oīa: vt. d. l. si nō solus. §. fin. Tertio vero casu qn institutus solus possidet ab inte. omittēte postea substituto: tūc aut substitutus omittit pecuniā accepta et teneat institutus et substitutus: vt. d. l. si nō solus. §. fina. prius tū discutit possessor qz recipiens pecuniā: vt. d. l. licet. s. e. et nora in. d. l. si nō solus. cessat enim rō supra dicta cum iam erant oīa onera substituti. aut nō recipit pecuniā et similiter ipse institutus possessor tenetur ad oīa: ut. l. si nō solus. in si. preal. ita in oībus casibus i qbus dixi legata pseruari p hoc edictū itellige cū sua cā

vt cōditionalla si impleta fuerit cōditio sub mō: vt impleat modus: vt. l. q aut. §. si. s. e. Itē si deberet detrahi falcidia detrahit: vt. l. qui aut in prin. et. l. si duo. §. admonēdi. s. e. et. C. e. l. si. et. l. i. §. ad eos. ad. l. fal. et hoc de scōo Circa tertiu qn omittit vt deat substitutus. et dic aut erat substitutus ipsemet sibi ipse et nō teneat hoc edicto: qz vt facere ex dispōne defuncti: vt. l. i. §. si pponat. s. e. aut erat substitutus alius. et tūc aut ille alius erat i potestate primi omittētis: et sic ad ipsum reuertitur et hoc edicto teneat: vt. l. cum seruus. et. l. iul. s. e. aut nō erat in potestate ei<sup>9</sup>: et tūc aut substituit descendētē ex se et nō incidit in edictum. videt enī hoc permisisse testator qd apparet: qz facit de suo voluntariuz: vt. l. si filius heres. s. de lib. et po. et no. s. de inof. tes. l. papi. §. iij. et per rōnem q ponit. s. e. l. iul. §. si. aut ē substitutus extraneo. et tūc aut substituit aliquē ex descendētibus substituti. et idē: vt. d. l. iul. in si. s. e. Aut substituit extraneo: et tūc aut omittens omittit bona fide et sine fraude: et nō teneat substitutus nec ipse ex hoc edicto: vt. s. eo. l. si quis omittit. aut hoc est factū in fraudē: et tūc aut in fraudē omittētis quē substituit ignorauit. et idē qz nō teneat: vt. l. q aut. §. si pson<sup>9</sup> i si. s. e. et. C. e. l. i. et no. s. l. si quis omittit. facit. s. e. l. m. §. si. aut picipauit fraudē et teneat ipse omittēs et teneat si accepisset pecuniā. s. an possessor pri<sup>9</sup> discutatur distinguendū est. aut substituit hō onera sua et nō dicitur possessor. aut nō habet: et tūc dicitur: vt. l. si quis pecuniā. et ibi no. et. l. si nō solus. §. si. s. e. et dixi i precedētē articulo. et dico etiā qz qn substitutus solus tenetur pri<sup>9</sup> debet solui legata relicta ab instituto: vt. d. l. iul. s. e. et idē videt dicendū de legatario qui erat grauatius fideicommissio: vt si procurat vt omittatur ex testō et veniat ab inte. ad eum teneat hoc edicto sicut substitutus: vt. s. e. l. si quis pecuniā. §. qz. et hoc de tertio. Circa quartū quādo omittit contra tabu. vt habeat ex testō: vt. s. eo. l. qz autē. §. pe. quod examina: vt ibi. Quero qd si omittit ex instōne vel substitutiōe: vt habeat iure accrescendi fm ea que dixi in. l. si tu ex parte. s. ti. ij. Videt qz nō possit habere locū hoc edictū: qz interest cū portio caduca accrescat cū onere suo: vt. l. i. §. pro scōo. et. §. in nouissimo. C. de cad. tol. Sed certe imo pōt interesse p ea que dicunt de p. ad. l. fal. l. i. §. id qd ex substitutiōe. et. §. se. et vt sic vigore hui<sup>9</sup> edicti soluant: ac si ex institutione adiuissent: vt. l. qz autē in prin. et idē vt dicendū si omittēter: vt alius heat iure accret. Quero quid si omittat prim<sup>9</sup> legitim<sup>9</sup>: vt veniat ad sequentē legitimū. Lerte hoc fieri pōt in necesse legatorū: ut. l. i. §. si. de leg. iij. et ideo oīa que dicta sunt qn omittit institutus: vt veniat ad legitimū possent hīc dici eadē ratione. Quero qd si veniēs ab inte. vt fili<sup>9</sup> omittit ex illo capite et venire vult: vt legitimus: qd fieri pōt: vt. l. i. §. quib<sup>9</sup>. de succē. edic. Rū. locuz eē hui<sup>9</sup> edicto ea rōne si hoc eēt factum in necesse legatorum: reputa si erant relicta noiatim ab vno capite. alias gradu. et ipse repudiavit ab illo et adiuit ex sequētē. Quero qd de filio preterito qui pōt adire per fm tab. vt. l. filio de iniur. rup. et ir. tes. an si adeat ab inte. teneat hoc edicto Rū. nō. iustam enim causāz habuit: vt. s. e. l. excusatus quod intellige si nihil fuit sibi relictū iure instōnis: als secus hodie: vt ibi dixi. Quero cū per istud edictuz cōseruent legata et fideicommissa a vniuersalia et particularia: vt p totū ti. et. s. e. l. si seruū. §. i. instōnes vero directe nō cōseruant: vt. l. si in testō. s. eo. Quid erit de tab. pu. Rū. ille cōseruabunt. tex est no. in. l. ij. §. plane. s. de vul. et pu. facit. l. naz. qd. §. si quis ppullus. ad tre. eadē rōne dico cōseruari tutelarum dationes sicut eēt cōseruant per au<sup>9</sup>. ex cā: vt in au<sup>9</sup>. vt cū de ap. cog. §. fināt hec obseruata nō fuerint. et hic fit finis huius distinctionis.

De senatusconsulto syllaniano et claudiano quoz testamenta nō aperiantur. Rūca.

Ad senatuscōsul. filie ianū. rub. c. Um aliter exponit dñs. qd vtiat appellatiōe domi. vide bal. i. hac. l. & moder. in repe. l. cū accutis simi. C. de h. deico.

Ex. l. sequenti.

Domestici dñr q sunt de familia. Et domo potur pro edificio. qñqz pro agnatis qñqz p familia simul habitante in eadem domo.

Am aliter. hic ponit cas qre factū

fuit hoc edictuz. C. No. q domestici dicunt qui sūt de familia. & facit ad repellēdos testes tanq̄ domesticos vt. l. etiā. C. de testi. & l. respiciendū. §. furta domesticā. j. de penis. C. No. secūdo q nulla moralior pestis est ad nocendū q̄ familiaris inimicus. C. Quero dicat hic domus quat̄ intelligat glo. dicit de ipso edificio qd est cuiqz tutissimū refugiū: vt. l. pleriqz. de iniur. voc. hec expositio nō q̄gruit huic littere: q̄ senatuscōsultū illud hz locū etiā dñs occiso i villa vel in itinere: vt. j. e. l. §. si quis in villa. & §. seq. vñ reperio q̄ Jac. de are. exponit domus. i. agnatio q̄ notabilis expositio est: tñ nō congruit littere que hz locū etiā in bis occisis qui nō sunt de agnatione. j. eo. l. §. si vir. & §. dñi. vnde exponit domus. i. familia simul habitans in eadez domo: vt. j. e. §. si vir. facit ad hāc expositionē. C. ne li. po. l. i. & C. si rec. puin. vel ad euz perti. l. i. & j. de ali. & ci. le. l. cū vnus i prin. in p̄tibus vero tuscie accipit domus. i. pro oibus descendētibz ab vno stipite. de quo dixi in. l. p̄nunciatio. §. familie. de ver. sig.

Domini. C. p. q̄ qui hz vsufru. p̄t̄ nel appellatione dñi: vt. l. si postulauerit. §. de eo. j. de adul. Sol. ibi seruus torquet p vsufructuario: q̄ ibi erat in eius misserio qd in casu illo sufficit: nō q̄ vsufructuarius dicat dñs: & sic p̄cordat. C. p. nā bonef dei possessor hētur loco dñi: vt. l. quotiens. §. i. de nox. & l. magis puto. §. i. de re. eo. & l. si qz suos. j. de leg. iij. Sol. bonef dei possessor hētur loco dñi: ut ipse vel heres eius nō possint dicere se nō dñz nec alius cuius interest donec cōtrariuz probet: ut. l. quidā in suo in fi. de condi. insti. & l. ticia. j. de sol. & ita loquūtur ista p̄traria. sed postq̄ detegere ab alio q̄ non sit dñs loco dñi nō hētur. et ita loquitur hic.

Ex. §. sequenti.

Si cōmittēs delictuz pp q̄ bona veniant distrahenda creditor habēs domū pignoratā pōt illam defendere cōtra Jac. de are.

Seruus. Inducit Ja. de are. hūc. §. q̄ si aliquis cōmisit maleficium ppter qd bona debēt vendi seu distrahī q̄ creditor qui hz domū pignoratā nō possit eā defendere: q̄ quo ad vindictā publicā pinde dñi ac si nō eēt pignoratā: vt hic. ego puto cōtra nā creditores preferunt p̄tis publicis: vt. l. i. C. pe. fi. cre. pri. lib. x. & l. qd placuit. de iure fil. Nō ob. bec. l. q̄ loq̄tur in seruo qui delinquēdo pōt seruare dñiuz dñs: vt. l. i. §. quotiēs. de vi & vi ar. Unde hic ex delicto suo conuenit: merito piudicat creditor: q̄ z dñs possit piudicare. alie res inanimate nō dicuntur cōmittere delictum & tene menti.

Serui. C. No. q̄ in legatis p̄ditio existēs nō retrotrahit. p hoc. l. si m̄. §. eandē. j. de exe. rei iudi. C. p. j. ad. l. fal. l. in rōne. §. i. glo. nō so. ibi solūā: q̄ vere ibi nulla est fictio. hoc examinaui plene in. l. si q̄ p emptore de vsuca. l. j. videat dicere p̄rium. de reg. iur. c. i. li. vi. in vlt. q. in p̄tibz. secus: vt. l. potior. & l. qui balneuz. §. qui po. i. pi. ba.

Ex. §. sequenti.

Si presente me aliqz occidatur. ego nō tene

or: licz nō iurauerim cū posses nisi particeps sceleris essem.

Sed in eo. Not. q̄ illud quod fieri dē: acti factuz esset. C. p. de. l. iij. §. de his. j. e. Sol. duo sunt videnda hic. Primo an seruus puniat. scdo an torq̄atur. Ad primū dico q̄ nō puniat: vt hic nisi aufugerit aī ap. ta. vt. l. s̄ria. Ad scdm dico q̄ pōt & dz torq̄ri: q̄ etiā factus liber torquet: vt. l. si exheredatus in fi. j. e. tamen nō ē festinandū ad eius tormēta: vt hic. Item iste. §. inducitur ad. q̄ q̄ si aliqz occidat aliquē me p̄sente: & eum nō adiuuare cū posses nō teneor nisi alias essem p̄scius vel particeps sceleris: vt p̄z hic & apparet p locuz a sp̄ali in toto isto titulo. si eniz in seruo est sp̄ale: ergo in p̄rium est ius cōe. hoc tāgī in. l. culpa caret. p glo. de reg. iur. & per By. in. c. nō est sine culpa. de reg. iur. lib. vi. & per Gui. in. l. vt vim. §. de iur. & iur. & fac. quod dicaz statz. j. e. l. occisoris.

Domini. Facit p pluribz dñis vnus castri q̄ habēt plures vasallos: vt q̄libz dñi appellatione contineat.

Ex. §. sequenti.

Qua pena puni vasallus aliqd faciens p̄tra dñm: eadē pena puni facies cōtra filiu dñi. Et catastum patris prodest filio: siue in p̄tate siue emancipato nō aliis familiaribz. Et hz fili emancipatus nō sit de agnatione tenetur tamen hoc edicto.

Domini. No. q̄ illa pena que iponit vasallo si facit aliqd p̄tra domini imponit etiā si facit p̄ filium dñi. Itēz facit in ar. q̄ libra seu catastuz p̄tis p̄sit filio siue in p̄tate siue emancipato nō at aliis qui in eadē familia sunt: vt alumnis familiaribz & fi. Ultimo qd hic dicit de dato in adop. vt de recepto forte hodie immutatur in. l. cum in adoptiuis. C. de adop. Not. etiā q̄ filius emancipatus q̄uis nō dicat agnat: vt. l. tutela. de capi. di. tñ tenet hoc edicto: iō nō est bona expositio quā facit Ja. de are. in p̄n. hui. l. dū dicit dom. i. agnatio: ut ibi dixi.

De matris. Quero rōnem huius. §. Dicit gl q̄ filius nō est de familia matris. Certe nec filius emancipatus est de familia p̄tis: & tamē cōtinet hoc edicto: vt. §. p̄xi. §. iō intelligo. l. q̄ hic simul nō h̄rabant in eadem domo: vt. j. e. §. si vir.

Ex. §. sequenti.

In suo an inter mortē & aditionē sit dare medium.

Si pater. Principiū hui. §. videt probare q̄ in suo iter mortem & aditionē sit medium: hz de hoc glo. variāt in. l. iul. videt de condi. & demō. & l. si alienuz. §. in extraneis. de here. insti. tamē qd dicitur dz itel ligi. f. quod est mediū de iure p̄torio. de iure aut̄ ciuili nullū est mediū: vt. l. i. §. qui sunt i potestate. §. ti. i. dixi plene i. l. vltima. §. de cōdi. insti. Secundū respon. huius. §. glo. itelligit de filio emancipato: q̄ si eēt suus statim esset heres & serui eēt liberi. & optime dicit in seruis quibus relicta ē libertas que cōfirmat per existētiā sui heredis: vt. l. sciendū. de ma. tes. & l. cū queritur. §. si quis. j. de fideicō. li. sed quantum ad seruos legatos nō est necesse: q̄ existētia sui heredis nō confirmat legata particularia: vt. l. i. in fi. vt in pos. leg. licet secus in fideicōmissio vniuersali: vt. l. ita tamen. §. si pater. j. ad tre. ratio p̄z ibi: q̄ in libertatibus est speciale earū fauore: i fideicōmissio vniuersali est fauor filij ne postea adire cogat secun

Sed si in eo iducit ad q. Facit qd no. bar. in. l. metū. §. licet qd me. cā. et vide no. i. c. quāto d sen. excōi.

Seruus. & tene mēti. vid ro. & cy. in. l. pignouit de pig. act. & bal. l. i. si domini. C. de pig. & bal. h. & bal. in. d. l. pignoris qd sit in inglino vide bal. i. d. l. pignoris. & i. l. si nora. le. de noxa. ADDE tu Ro. p̄. cxx. viij.

Serui videt bar. in. l. si filii in p̄n. de vbo. ob. & q̄ liter cōditio in legatis tra bal retro. et ad itellectuz b̄ littere vi de imol. post ang. i. l. que. fitu. §. si mi. bi seruus de leg. i.

aC Si vir. vna familia appellat una dom. et vid. l. tria onera de excu. tu. bC Decisoriu intelligenduz est. Qu villa teneat cape malefactoris no. tñ q si nō pōt cape teneat denūcia re. l. ij. et ibi bal. C. de his q latro occu. et ad hāc materiā vid oio que no. bar. m. l. ab oib. s. l. de le. i. et bar. j. e. l. sig. s. si maritus cC l. additōs. Et vide bal. l. lann. de calū. et l. l. i. C. de his qui latro occul. Ad materiā hui. l. adde no. per bar. l. i. si q nō dicā rape l. iij. col. de epi. et cle. et in l. diu. d. cu. flo. reo. et i. l. ne qd de incen. rut. nau. et oio bar. l. l. iij. s. subuen. nif. j. e. et bal. et ag. l. l. si iō. hic alleg. ADDE vidē dū bal. super statuto cremos. quo cauef q villa teneat ad dñū ciandū malefactorē alias teneatur ad emendā dñi Si incēdiuz datū vel scif fuerit palam vel occulte in ipsa villa sup quo cōsuluit q lz nō possit cognosci an hūano facto vel diuino p uenerit incēdiuz q tamē villa teneat ē pñiū. xxxvij. i. vol. et vide pulchrū casū i materia hac p bal. pñ. clx xij. ut. vol. itē add q itā te pñictio ita tuto abites a villa nō tenebunt s3 al ber. de rosa. in. ij. pte ita tutorū. q. lxx xij. ut refert sequitur Ro. cōhio. vij. dC Uides ter rū. adde bal. l. l. si co. h al leg. et iō facit

dum. l. q: poterat ad tre. dixi in. l. iul. j. de acqui. heredi.

**Si pater necatus.** Ratio huius ē q: est cōis familia: et sic nō ob. j. de hb. sig. l. licet s. patronus.

**Si uir.** No. q: hic pprie res vxoris nō dicuntur viri nec econuerso.

**C**Mo. q: vna familia appellat vna dom. Glo. inducit q: vxor nō pōt esse testis in causa viri nec econuerso: quasi sint domestice persone. Idem notat glo. insti. de testa. s. in testib. C. opp. gl. de. l. seruū mariti. Sol. seruus nō torquet ptra vxorem: vt ibi: q: quodāmodo est dñā: sed pro morte vxoris sic: ut hic eadez rōne: et sic concordat.

Ex. s. sequenti.

**C**Statutū q: villa teneat capere malefactorem d3 intelligi si potuit. Itē nō tenetur si cōmittens maleficiū venit cuz multitudine gētis. Itē si fuit factū clam. Item si ad cōfinia ita q: statim transire potuerunt et maleficiū nō punif sola sciētia nisi in certis casibus.

**O**ccisorum. No tenetur serui de morte dñi si ei opem ferre nō potuerūt. b. d. C. Mo. primo significati ones huius verbi occisoruz. intelligit enim p viz nō naturaliter seu a deo. C. s. cōdo not. text. ibi h iccirco: q: totiens puniendi et c. q: est in ar. ad. q: per Italiā sunt statuta q: ville et castra teneantur capere malefactores. nā hoc intelligendū est si potuerūt: vt hic. Quid eniz si aliquis in villa venit cū tanta gente et cōmisit maleficiuz q: nō posset tota villa resistere. Lerte nō tenet: ad hoc. C. de appel. l. additōs. Quid si maleficiuz fuit factum clam. Lerte non tenet si nō cepit: vt. j. e. l. iij. s. si maritus. Itē qd si maleficiū fuit cōmissum iuxta cōfinia ita q: statim potuerūt transire ad comitatū alterius. Lerte nō tenetur: ad hoc. l. ij. in prin. C. de nox. et l. naturalē. in prin. j. de acq. re. do. et s. de edi. edi. l. qd sit fugitiuus. s. i. Et facit ad predicta. C. de his qui. vt indig. l. si iccirco. C. Ultimo hic in si. vide tex. q: conlocij puniūtur. sed. s. e. l. s. sed in eo. dicit q: nō puniuntur nisi participes: qualiter intelligat hoc. rñ. sola sciētia de maleficio cōmittēdo nō facit quē teneri nisi maleficiuz debet committi in dñm: vt hic vel in patre: vt. l. ij. ad. l. pom. de pari. vel in principem vel in rempublicā cui quis subest: vt. l. qd quis. ad. l. iul. ma. In alium vero si debet cōmitti non puniuntur quis ex sola sciētia nisi fuerit pteiceps: vt in. s. sed in eo: et qd ibi dixi. dixi pleni us in. l. vtrum. j. ad. l. pom. de pari.

**Item illud.** Ex isto. s. sumit practica q: curia mittat notariuz: vt videat mortuū et describat vulnera: quia cum constat curie poterit postea pcedere ad inuestigandū de maleficio. facit. l. inde neratiuz. s. si. cū. l. seq. s. ad. l. acqui.

Ex. s. sequenti.

**C**Stante statuto q: in maleficijs cōmissis in nocte pene duplicent et nox intelligat a primo sono campane que pulsaf de sero vsqz ad aliā campanaz que pulsaf de mane. Et cōtingat q: quis cōmittat maleficiū in loco in quo nō exaudif cāpana tamē in veritate erat de nocte. an pena debeat duplicari. Et qñ fictio et veritas cōcurrunt que preualet.

**Hoc autem senatus.**

Per hunc tex. dicit Ja. de are. q: vicini intelligū

tur quoad pōt vox exaudiri facit. j. proximo. s. potuisse. et. C. e. l. si. Item facit statuto cauef q: i maleficijs cōmissis in nocte pene duplicentur: et nox intelligat a primo sono campane que pulsatur de sero vsqz ad aliā campanaz que pulsaf de mane. modo quidā pmissit maleficiū in tali loco ad quē nō porrigebat sonus cāpane in veritate: tamē de nocte fuit: querit an pena dupli puniri debeat. Jac. de are. disputauit hāc. q. et tenuit id quod ego infra tenebo: tamen clarius q: ipse dicit. Quedam est nox naturalis ex natura: vt qñ sol nō est super terrā: vt. l. hec verba de ver. sig. Quedā est nox ficta: vt si sol de sero est super terraz: tamen campana est pulsata. fingit enim nox cū nō fit. Hoc premisso scias q: qñqz fictio et veritas cōcurrunt circa idē subiectū respectu eiusdem tēporis et oī modo eodē respectu: et tūc abijcimus fictionē et amplectimur veritatē. est eniz impossibile q: fictio et veritas sint circa idē omnī respectu: vt. l. filio quem pater. de libe. et postbu. C. Quādoqz fictio et veritas cōcurrunt circa idē respectu eiusdē tēporis: tamē tendunt ad cōtrarios effectus: et tūc amplectimur fictionem et veritatē respicimus: vt. l. retro. et. l. in qbus. j. de capti. et i oibus. ll. que aliquid tractat de fictione. Quādoqz fictio et veritas cōcurrūt circa diuersa subiecta: tūc vtrunqz amplectimur et vnū nō ipedit aliud. Exemplum quidā decessit relicto filio nato et ventre: ille qui natus est fm veritatē est nat' ille qui est in vtero hētur pro nato fm fictione et acceptamus vtrunqz: vt. l. cū quidam. s. suuz. s. ti. iij. et. l. qui i vtero. s. de sta. ho. et. l. illud. si pars bere. pe. Quādoqz fictio et veritas cōcurrunt circa idē subiectū respectu diuersorum tēporū. verbi gratia. reuersus est aliqz ab hostib' fm veritate: mō est in ciuitate et istud acceptamus. Itēz in ciuitate fingitur fuisse tempore captiuitatis: et istud etiam admittimus: q: respectu diuersorum temporum cōcurrūt fictio et veritas. Hoc pmissio venio ad questionem. Istud statutū quod inducit noctem fictam in primo sono vsqz ad illum q pulsatur de mane non tollit noctem veram si eodē tempore concurreret: q: in nocte vera statutum nil operatur. nō enim pōt concurrere fictio circa idem omnī respectu et veritas: vt dixi: et iō si aliquis deliquit i nocte vera puniuntur pena duplici: licet sonus campane ad illum locum nō p traheretur: sed si deliquisset nocte ficta: hoc est post sonum campane sole adhuc existente super terram nō puniuntur pena duplici. si deliquit i loco ad quem sonus campane nō protendit: excusatur enim si inde audiri non potest: vt hoc. s. et. C. eo. l. si. C. Sed quero quid si accusator dicit maleficiuz cōmissum esse de sero vel de mane an intelligetur de nocte vel de die. Dicit ut dixi in. l. aut facta. s. tempus. j. de pen. C. Ultimo vides ex hoc. s. differentiam esse inter cameram seu cubiculum et donum: sed in. l. libellorum. j. de ac/cu. dicitur q: domus d3 inferi in accusatione: et sic nō est necesse inferi camerā: q: locus loci est.